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 په افغانستان کې باید ښوونه او روزنه تر سیاست لومړیتوب ولري 

 

له   هړافغان ماشومانو زده ک ونونویل یاختلاف د م ځاو طالبانو ترمن  ېولنټ ېوالړین د

 ده. ړېسره مخ ک ښواګ

 

 دکتور سلطان برکات لیکونکی : 

 په دوحه انسټیټوټ کې دشخړو  او بشري مطالعاتو مرکز مشر. 

 دوحه -دشخړو او بشري مطالعاتو مرکز ژباړه: 

 

نظام    تعلیم / ې د پوهن  ې کحالت  اسې  د په    ېچ حالت سره مخ دی،    نازک  و یله    افغانستاندې ورزو کې  

کلونو    ۲۰  رو یپه ت  ې په برخه ک  ې . د پوهنلري   ا یتړا  ۍ نیړ مرستو ته ب  والو ړینپه خاطر    ويید سقوط د مخن 

له    ې دي، چ  ( سمبولیو غوره نښه )   نو ړد لاسته راو  ې په برخه ک  ې ارغونید افغانستان د ب   ونه ګپرمخت  ېک

 شامل شوي دي.  ېک  وځی وون ښماشومان په  رډی خه څ  ونوی لیم  ۹

  خه څ  ي ځوونښ ماشومان له    ر ډی  خه څ  ون یمل   ۴اوس مهال له    ،بیان مطابق  سف یونیپه هرصورت، د  

  یې  واد ې ه ې چ  ن ی او بشري ناور  حالت   اقتصادي   ګډوډ دي. هغه   ې نجون  ئې   زیاتې  څخه   ي یما ین   ې بهر دي، چ

لورته لاړشي،    هم خراب لا نور به دغه حالت    ې په راتلونکي کال ک  ې چ   ي ېږک   ې نی اندوړوداسې    ، ید   ی پلځ

  ونو ګپه سل  ېک  ت ی. په هرات ولا به له مینځه تللو ګواښ سره مخ شي   ونوګپرمخت  زویدوو لس  روېاو د ت

  تيښغو یې او له طالبانو  نه دې ورکړل شوي،  معاشونه  ېسیراه  اشتویم و ږله شاوخوا شپ و تهوونک ښزره 

 . ي ړ ورک یې معاشونه   ېچ

سره   دا تیزۍ  ن  ت یوضع  یدونکیخراب  په  تعل  ې ک   ړۍپه  ب   ولوټتر   م ی د  رام   ني یړخراب    ته ځن یحالت 

آر )کوي. اچ سی  ان  ]یو    )  UNHCR ]ې خورا سخت  له خلک    ونهیمل  23  ې د ږن  ې چ  ړی ورک  ی خبردار  

سره    ښواګ له  اقتصاد او دژوندانه وسائل    د افغانانو   له خطر سره مخ دي.  ۍد قحط  ونهینهه مل   ۹او   ،ږېلو

دخپل ژوند   پرځای   ب یتعق ړې د زده ک ې شي چ ړته ا  ېد  ۍ افغان کورن یر ډی به ممکن  ،حالت کې دویمخ ک 



2 
 

په    ڼېد اصلي ب  وی ځوونښ د    ې په افغانستان ک  ېمدرسحقیقت دی که چیرته    و یدا    .ي ړد بقا انتخاب غوره ک

شي،    ټیټ سره را  ۍ کټبه په چ   ت یفی او ک  کچه   ړې د زده کچې    شته ، نو لوی احتمال  يیږ راپورته ک  ا یب  ه ګتو

 محروم شي. پسې هم  نور   خه څفرصتونو د  ړېبه د زده کلا دمخه محروم نسل او د افغان ماشومانو  

  ې او روزن  ېوون ښشي. د    لړورک  توب ړیپه پرتله لوم  است ید س   د یته با   م یبحران د کمولو لپاره، تعل  د 

  یا ځ  ې په مرکزیت ک     ېپه اسلام ک   له یوې خوا   ېچ   ، ید   ت ښارز  ز یولنټ  ی ساتل شو  کلک  وی   سپیڅلتوب 

پر حضرت محمد )ص(    ېچ  ید   ت یآ   ړیلوم  مید قرآن کر  مفهومدا    ،"د خپل رب په نوم ولولئ "لري.  

 . ی د  ی نازل شو

  ې لډ   ېد د   ،راتللو وروسته  ېطالبانو په واک ک   د ساتل    دغه ارزښت   ړېد زده ک   ې چرته له شکه  پ

  تهړ ملات  وال ړی ندلته  ،  کتوسرهته په    ې کچ   و لوړې ونګ . په هرصورت، د ننګرځي چې وې ساتي  ت یمسؤل

لخوا په پام    و/کار کوونکو ستونک ی برخه اخ  والو ړی او ن  انو افغاند   د یبا  غامونه یپ   ې . لاند ده  ا یت ړسره ا  ۍ کټپه چ 

 . وکړي   کار  هګډ په  باید   لپارهکولو بحران د حل   مي یتعل، او د شي ول یون   ېک

 ، ړیلوم

ک د زده  نجونو  د    وړ د  ن  تونوړښ د جو  و ځیوونښلپاره  ا  ت ید جنس   ای  ای تګړ مید  په  کولو  د    ه ړد جلا 

  ته ځنی بحران رام  ميیتعل  دا  ګ رات  ی د دو  ېچ  يیږک  رلګیان  ېداس  ې ندونګرڅ  عجیبه   ېن ځیطالبانو له خوا  

  ې د ږلري او له او  ت ړښجو  ې ژور   یې  یښې ر   ېچ   ېون ګنن  ړې ولا سره ته په کتو ت یاوسني وضع.  ید   ړیک

یاوو  کمزورت   ک یمټس یس په دې    . وې دغه ننګونې  له راتګه لا دمخه هم   طالبانواو د   –دي.    ې لړسره ت  ې مود 

کلتوري    کې   ته د نجونو لاسرسي  ړوزده ک  ت،یفیک  ميیتعل  ټیټ   د   ډیری عناصر لکه دمثال په توګه:  کې

لرې    وونکوښ  و یاو د روزل شو   ه،یاو پر مرستو تک   ت یظرف  ټیټ   حکومتي  د افغان حکومت   تونه،یمحدود 

 دي.  ، دغه ټول شاملچې کډه شي ول څ ه پرتو کلیوالو سیموته 

 دوهم، 

  تمه   لو ړلاسته راوو څخه دمعقولو  طالباند    ېوخت ک  ډ په لن  ېمحدودوي چ   هڅهغه    طیشرا   پورتني 

بشپ  و ځیوونښ .  وشي  نجونو  د  ن  ېواز ینه    دلېراستن  ړ ته  بلک  تنه ښستره غو  وهی   ې ولنټ  ېوالړی د    و ی   ې ده، 

  به   ان لري طالب  ره یو  په حقه ده چې    ولنه ټ  واله ړی. نی د   اصلي ماشین   ګ د پرمخت  واد ې حق او د ه  والړی ن

په   ېپور  2001تر   خهڅ 1996د    یې  ېچ   هګ نڅلکه    ي، ړآزادي محدوده ک  ميی او نجونو تعل  و ښځممکن د  

  ره یو  ولډ دا  وروسته،    دو یراستن   رتهیواک ته د بمګر بیاهم طالبانو    .پرمهاله کړې وه  ۍاکمنو  د افغانستان  

د  ته   یو ځ وونښ   رته ېب   و ته نجوناو نورو کې  کندز، بلخ او سرپل  او په ډیرو شمالي ولایاتو کې لکه    ،ېولګ نن

 . و اجازه ورکړی تلل

  ی ر ډی،  دی  لامل شوي   ېنیښ د اند وه مختلف چلندونه  د   وړد زده ک  ې ک  جنوب  افغانستان په شمال او    د 

ته    و ځیوونښ   وی نځ من  ې ک  تونویولا   وډی اونګپه کندهار، هلمند او  بیا    ېنجون  ې ول  ېکوي چ   تنه ښ کتونکي دا پو

  ؟ نودلته به غوره داوي چې همدا .  -دي  غه بهیر روان  لکه څرنګه چې په شمالي ولایاتو کې-ینه شي تلا 

لاسرسي    ړېد زده ک ېک  دافغانستان په مختلفو سیمو   ې چ ي ړک وته ګ په  ې کلتوري مسل چليیپ  هغه کتونکي  

په افغانستان    ،هم  ېمخک  خه څد طالبانو له واک    ،مثال په توګهکوي. د   تهځ نیرام  ریا یچاپ   او مساوات لپاره 

لو  ېک بدلون  کلتوري  ولا  ېکچ   ړېد  جنوبي  د    ېک   تونوی په  لپاره  نجونو  کولو  و ځیوونښ د  او    د خوندي 
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به هم له    ومت د طالبانو حکنو دا طبیعي ده چې  .  وې  ړې ک  نۍډ خن  څې د حکومت ه   اجازه ورکولو لړ کې 

کولو لپاره    ني ی قی د  غوره پائلو   دتعلیم موضوع د او هلکانو    نجونو مګر بیا هم د  سره مخ شي،   ونو ډ دغو خن

 . ترسره شي باید  امکان شته چې چلولوپوهاوي د خبرو اترو او 

 م،یدر

دهمهم   ولوټتر    چې  د   ،ه  چې  دا  د    هغه  روزن   ېوونښافغانستان  په    مټس یس   ېاو  پښو  خپلو  په 

نظام    ز یوون ښ. د افغانستان په عامه  ده چې ترسره شي  ا یت ړمرستو ته ا  و ی پراخو بهرن  دومدارتوګه ودریږي 

دوه لکه شل زره ۲۲۰۰۰۰) شاوخوا  ېک لویه کچه    سره ددې چې شتون لري.    وونکيښ  (  ډیره  داشمیره 

ترډیره ددې معاشونو دحکومت دبودیجې  وزارت په افغانستان    ې د پوهنمګر یباهم    معاشونو ته اړتیا لري، 

دی   دا  حقیقت  لري.  مسؤلیت  ورکولو  په  شپ  وونکي ښ افغان    ې چڅخه  شاوخوا    ې سیراه   اشتو یم   وږ له 

 . ی د  ډ خن ی لو ولوټتر    ېاند ړپر وکولو عادي   بیرته  د  ر یبه  ز یوونښ  ا د د او  ي،ړ معاشونه نه دي ترلاسه ک

بانکدار  ې ن کپه افغانستا   ې چ  مونږ وینو   ی چلیپ   رډی  مرستې    ۍ بهرن  ېج یبود   ېد پوهن   ستونزې   ۍد 

نړېک موسس   ې والړی ،  نادولتي  او  ورکوونکي  مستق   ی کول  ېبسپنه  په  ل  ولډ   م یشي  معاشونو    تونو ګښد 

د افغان    ې ر له لا  ېون ګ د پان  ې ک  ربناوو یاو ز  ساتو ید اکمالاتو تدارک، او په غوره او خوندي تاس  ، ښښپو

  و ی شاوخوا    واک ځ  زیوونښ کارکونکي د افغانستان د    نه ښځییاد دې وي چې  .  يړ سره مرسته وک  وځی وونښ

رغنده او    ره ډی  وه یبه د غربي بسپنه ورکوونکو لپاره    ړ د معاشونو ملات  ی د هغو  وي، ړ برخه جو  مه یپر در

دغه چاپیریا  پریکړې وکړي او دوی ته په    ه ړپه ا  ړې اوس د نجونو د زده کدلته    ې لاره وي چ  مه ی مستق

، دا چاره به په دوی اتمام حجت وي چې بیا ئې په ائنده کې دنجونو دزده کړو  برابرولو کې رول ولوبوی

 اړوند تکرار نه کړي.  

   لورم، څ

. د  ی مهم د   ر څیپه    ای د پراخت   ې د پوهن  ار ګنټی   ت ی فی پر ک  ې او روزن  ې وونښد    ېپه افغانستان ک   لورم، څ

ظرفیت لوړو    م ټس یس  يځ وونښ   دواړه په چټکۍ سره د   ت ښکم  وونکو ښ او د    ډ خن  یلو   ې په وده ک  وونکو ښ

دند   ې ک  واد یه   ولټ او په  شي،    ياړک  ړلو   باید   چې  لري    ایت ړاته   پلان پلي    ی نو  ې پر مهال د روزن  ېد 

په    ا ی پراخت  مي ید تعل   ېسازمانونو په مرسته چ  زو یا  مه یس   و ښملتونو لخوا د مخک  رو ګ. دا پروژه د مليړک

( مؤسسه ده دې لړ  پورته  خهڅ  ونو ټ بنس  ولو ټ د  په دوحه کې چې )زده کړه    تخصص لري، لکه  ې برخه ک

 غوره ممد ګرځیدای شي. کې  

  هغه  ته چمتو دي او   ا یلتیکښرغنده    ې په برخه ک  وړ زده ک  ته ی ف یطالبان د باک  ې شته چ  ې انښن  ښېن  ېداس

داخبره بې اساسه    ي ړک  ب یاصلاحات تعق   ې نصاب ک  کي یالوژ یډی او ا  به ی ترت  ې ب  ه، یړبه په ب  ی دو  ې چ  ره یو

استازو داخبره یادولی شو چې دوی تصمیم لري  د  د طالبانو    په توګه موږ   دلیل/ثابته شوې ده، دیوې نښې

پرولخوا    سف یونید   د رسولو  پخواني کتابونه  یپ رته  یب   رام ګد درسي کتابونو  او  ددوی  ل  لخوا چاپ  چې 

 وویشي.  باندې  شوي په ښوونځیو 

له    ډول  می مستقپه    ې ک  څپه تر   وګړ ج  زویاو روزنه د دوو لس  وونه ښ  ېپه افغانستان ک   په پای کې،

توکو د کارولو    دونکوېشوو چاود   ی اځپر    یا ځاو د    ویمرم   دونو،یده. د هوایي بر   ېسره مخ شو   دونو یبر

په    ګې لېشوي دي. د ب  انمن ی ز  ي ځوون ښوژل شوي او    ا یاو    ان ی پټ او زده کوونکي    وونکي ښ  ې ک   له یپه پا
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موخو    ي ځد پو  ای شوي او    ول ین   يځ وونښ   ۱۲  ېک  مه یس  وهیپه    ت ید بغلان ولا  ېکال ک  ۲۰۱۶په    ه،ګتو

کارول شوي ډولوه  لپاره  ک  ۲۰۱۷په    ، همدا  کندوز  ې کال  امر  پر  بر  کاید  هوایي    ي ځوونښ لامله    د ید 

 شوي دي.  ړجایو

  ، ړیک  ز یاغدومره    ستمیپر س   ېد افغانستان د پوهن  وګړج  ې چ  ویږ پوه  ږ مو  ې چ  ېحال ک   ېپه داس

چې موږ ئې دتعداد په اړه کره او دقیق معلومات نه لرو چې دجنګونو په پایله کې به په دغه هیواد کې  

  ې ادار  ې والړیاو نادولتي سازمانونه او ن  ې ولنټ امله، مدني    ې ي. له همد وشوي    انمن یز   ځي وونڅومره ښ 

  پیلولو   ا یب  ړېاو د زده ک  ارزونه وکړي او    اندازه  ونوګد نن  وڅ ومومي تر  یته لاسرس  اتومعلوم  ېد   د یبا

 . ي ړک ته ځ نیرام ۍ ژیسترات تعلیمي لپاره  

د   ما وز   ې ک  و ی وروست  ې په  له  حکومت  پخواني  د  چارواکو،  له  حکومت  د  طالبانو  د    رانو، ید 

د    ې افغانستان ک  ترڅو په   او د نادولتي موسسو له استازو سره وکتل  پلوماتانو،یله د   وادونو ېه   ه یمرستندو 

سک   ې پوهن و  ور ټد  نن  ېاند ړپر  ا  ونو ګ د  بانکداروړ وک  ې خبر   ه ړپه  د    ونوسکتور   ر څیپه    یېعدل  ای  ۍ . 

ستکورونو  ې چ-  برخلاف دغه  ا  څخه له  م  ست ګد  و  ې س یراه  ېاشت یله  پام  له    ر یشم  ړ د  کسان  مسلکي 

 دي.  ېپات  ېک  واد ی کچه په ه ه یپه لو وونکيښدپوهنې په سکتور کې   ، -دليیتښ ت خه څافغانستان  

ن  ې لاسرسي په برخه ک   ړ ته د بشپ  ې او روزن   ې وونښ   طالبانو  د    ې ولنټ  ې والړیله  لپاره    ا یلتیکښسره 

  و څد ه  ې ارنڅ او    د یید تا  ګ او نجونو د شاملولو لپاره د پرمخت  و ښځد    ېکچو ک   ولو ټ او په    ې ودلښ  ایوالت یل

  ې چ  ړ وک  لال استد   ، ېوروستي نظر ک  وه یپه  ما    ، ریت ته نزدې شی[ تګلارې ته په کتوبش]کوي. د   ی هرکل

  طالبانو حکومت پهشي د   ی کول  ېادار  ه یمرستندو  یځد ید لو  ېسکتورونه دي چ   داسې   دوه   ا یپوهنه او روغت

 . زي یپران  نلونه یچ  ږۍاو همغ  کو ړیپرته له طالبانو سره د ا نه   ژندلویرسمي پ

.  کیدای شي  ېله لار تعلیمي کال دپیل د   ېننوتلو نقطه په افغانستان ک غوره لپاره د  و یهمکار  مي یتعل د 

  ې تر مارچ پور   2022د      ي ځوونښ   ی ر ډی  ې ک  یځ د افغانستان په شمال او ختبه    سره   را رسیدو د ژمي په  

    مي یتعل  سره  و ځیوونښ هغو    اوس مهال  ېبرابروي چ را  دا فرصت  موږ ته    شی مهالو  غه د نو  شي.    ل ړوت

بحران    ېد افغانستان د پوهن   نلارهړ که واره  مرحل  ولډ اوس مهال خلاص دي. دا    ېچ  ترسره شي   ېمرست

وکړو او    ل یتحل سیمه ایزه کچه ئې سم    په  او   ت یموقع  ت،ید ولادکمولو یوه ښه انتخاب دی چې  کولی شو  

ې  اند ړو  واب ځ ، په پای کې به دا تګلاره دغه ستونزې ته یو مثبت  ورته برابر کړو  فکر  ک یژ یستراتیو  

 چې تر ډیره به کم مصرفه وي.  وړ وګرځي، کولو 

  ه ړافغان ماشومان م  ونی مل  وی   ني ژمي کې ږس  ایيښ  ې چ  یخبردار  یسازمانونو وروست   هید مرستندو 

ی ننګونو ته  بشر  ې مرست مي یتعل چې   بیړنۍ کوي  هم  لا نوره په حقیقت کې دا موضوع  خبر داری  شي، دا 

او روزنه    وونهښ  ،نه دا چې حاشوي درجه ورته ورکړي.  ويځ رګو  مهمه برخه   وه ی  ېلارګتدځواب ویلو  

وشي ترڅو    ونه ګ پان  ې ک  و ځیوونښ په  باید پوره پاملرنه ورته وشي، هغه دا چې    ې ده چ  موضوع   اتيیح یوه  

ترې تعلیمي هدف ترلاسه شي، چې  شاګردانو ته خواړه او د دوی ساتنه او دوی سره بیړنۍ مرستې په  

 راځي.  کې  خپله په دې

 

 


